
Ansøgning om etablering af to trapper ved 
Råbylille Strand 
 

Sammenfatning 
Grundejerforeningen Råbylille Strand1, Grundejerforeningen Hjelm Bugt2 og Råbylille Dige- Kystsikrings- og 

Afvandingslag3 (herefter ”ansøgerne”) søger om tilladelse til at etablere to trapper til stranden på baggrund 

af øget belastning på kystsikringen fra vandrere, samt et ønske om at øge offentlighedens adgang til 

stranden. 

Nuværende situation 
Råbylille Strand oplever en øget trafik fra vandrere på stranden mellem Bundgarnet 189, 4780 Stege og 

Hjulsporet 22, 4780 Stege, der er tale om en meget brugt vandrerute, da det er en del af Camønoen, 

ligesom ruten bruges af sommerhusejere og -lejere. 

Den øgede brug af stranden betyder, at der er en øget trafik over digerne imellem de to ovennævnte 

punkter, hvilket medfører en øget belastning på digerne. Ift. nedgang over diget omkring Hjulsporet 22 er 

der derudover også en øget risiko for de passerende pga. løse sten. Dette er udenfor digelagets mandat, 

men en væsentlig interesse for grundejerforeningerne.  

Der er 43 nedgange, trapper og slæbesteder til både, konstrueret på digelagets område, hvoraf de tre giver 

offentligheden adgang til stranden. Derudover er der et mindre antal trampestier, der giver adgang til 

stranden, men ikke er konstruerede. I forhold til de to foreslåede placeringer, så: 

• Ved Bundgarnet 189: Der er en trappe, der giver offentlig adgang til stranden, ca. 500 m. vest for 

den foreslåede placering for ny, østlig trappe. 

• Ved Hjulsporet 22: Der er en trappe, der giver offentlig adgang til stranden, ca. 280 m. øst for den 

foreslåede placering for ny, vestlig trappe. 

Placering af eksisterende trapper er vist nedenfor og billeder af offentlige og privatkonstruerede trapper 

kan findes her https://photos.app.goo.gl/B3hM83LqjdGPcgSu9.  

 
1 http://www.råbylillestrand.dk/ 
2 https://hjelmbugt.dk/ 
3 http://www.raabylille-digelag.dk/ 

https://photos.app.goo.gl/B3hM83LqjdGPcgSu9


 

Figur 1 Eksisterende trapper med offentlig adgang samt foreslået placering af to nye trapper med offentlig adgang 

Adgang til digerne foregår i øjeblikket af en sandet, uofficiel, sti (ved Bundgarnet 189) og over stendiget 

(omkring Hjulsporet 22). Ift. Bundgarnet 189 er der tale om relativt afgrænset område, hvor der ift. 

Hjulsporet er tale om et relativt udefineret område. Se billeder nedenfor. 

 

Billede 1 Eksisterende situation ved Bundgarnet 189 



 

Billede 2 Eksisterende forhold omkring Hjulsporet 22, samt mulig placering af ny trappe 

Ansøgerne er meget positivt stemt overfor det øgede friluftsliv, og ønsker således udelukkende at sikre 

offentlig adgang til stranden, der ikke leder til øget slid på kystsikringen. 

Forslag om etablering af to trapper 
Ansøgerne foreslår, at der etableres to trapper. Udformningen af trapperne vil være i overensstemmelse 

med eksisterende trapper, se billede nedenfor af eksisterende trappe. Dvs. trapperne vil: 

• Være ca. 90 cm. brede. 

• Have gelændere for at lette gangbesværedes adgang til stranden. 

• Være fremstillet af galvaniseret jern for at reducere vedligehold og minimere det visuelle indtryk. 

• Være monteret vha. møtrikker i nedgravede betonfundamenter således at vedligehold af diget er 

muligt, og det visuelle indtryk er begrænset. 

• Have trin der er skridsikre, men muliggør adgang for hunde. 

Mulige placeringer er vist på de to efterfølgende billeder. 



 

Billede 3 Mulig placering af trappe i området ved Hjulsporet 22 

 

Billede 4 Mulig placering af trappe i området ved Bundgarnet 189 



 

Billede 5 Eksisterende trappe der foreslås at bruges som model for to yderligere trapper 

Vedligehold af nyetablerede trapper 
Hvis/når etableret, vil ejerskabet af de nyetablerede trapper overgå til de to grundejerforeninger, 

Grundejerforeningen Råbylille Strand, Grundejerforeningen Hjelm Bugt. De to ejerforeninger vil således 

være ansvarlig for vedligehold af de to trapper. Vedligehold forventes dog at være meget begrænset pga. af 

det valgte materiale. De eksisterende trapper af samme model vurderes at være over 30 år og de har ikke 

krævet vedligehold. 

Ejerforhold 
Ift. trappen ved Bundgarnet 189, er Digelaget ejer af matrikel 84g, hvor en trappe påtænkes etableret. 



Ift. trappen ved Hjulsporet 22, påtænkes det at placere trappen i den vestlige ende af matrikel 48r.  

Finansiering 
Ansøgerne er villige til at betale de fulde anlægsomkostninger. Ansøgerne vil dog ansøge Vordingborg 

Kommune såvel som fonde og puljer med henblik på at opnå tilskud til projektet. 

Foreslået proces for etablering af to trapper 
Ift. tidsplan, vil ansøgerne etablere trapperne når der er opnået de relevante tilladelser. 

Ansøgerne repræsenteres af Råbylille Dige- Kystsikrings- og Afvandingslag, da digelaget har større erfaring 

med anlægsprojekter. Kontaktperson i Digelaget er: 

Henrik From 

Kasserer@raabylille-digelag.dk 

+45 2218 3390 
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